COMUNICADO N.º 025/2016 – ARQ/CTI
Assunto: Procedimento de Acesso à Internet

 O Coordenador de Tecnologia da Informação do Câmpus Araraquara – IFSP – Em

Exercício, no uso de suas atribuições, FAZ SABER:

1. O Acesso à Internet no câmpus Araraquara agora será monitorado por usuário a partir

do nosso Firewall.

2. Estamos utilizando uma tecnologia denominada Captive Portal, que é um programa

de computador responsável por controlar e gerenciar o acesso à Internet em redes

públicas, de forma "automatizada". Ao digitar o endereço de qualquer site no

navegador o usuário é interceptado pelo sistema do Captive Portal e redirecionado

para uma interface que solicita a autenticação, uma vez autenticado o usuário poderá

navegar normalmente na Internet.

3. A autenticação é a mesma do sistema WebDiário (WD), para isso, todos os

servidores e alunos terão acesso ao sistema, no entanto, para o primeiro acesso será

necessário fazer o procedimento de restauração de senha, no qual enviará um link

com informações necessárias para o e-mail institucional,

4. Antes do primeiro acesso cada usuário deverá acessar o WD, preencher o prontuário

(somente números e o ‘X’ final, caso houver) e clicar no botão ‘clique aqui para

recuperar sua senha’, o usuário receberá um e-mail, siga os procedimentos para a

restauração da senha. Uma vez que a senha for recuperada, o usuário já conseguirá

utilizar a Internet, autenticando-se no captive portal.

5. O tempo da sessão para servidores é 8 horas e alunos 4 hora, caso o usuário necessite

de mais tempo basta realizar uma nova autenticação.

6. Não necessitará de autenticação de usuário para acesso nos sistemas do Câmpus

Araraquara nos domínios: http://arq.ifsp.edu.br/ e https://wd.arq.ifsp.edu.br.

7. Com o controle dos acessos a CTI controlará toda a banda da Internet e usuários mal-

http://arq.ifsp.edu.br/
https://wd.arq.ifsp.edu.br/

intencionados, ou seja, será gravado horário de acesso; sites acessados; tempo de

acesso; consumo de banda por usuário; horário de saída e algumas funcionalidades

que nosso Firewall exibe.

8. Cada categoria de usuário deverá acessar o SSID da rede pertinente a sua categoria.

Caso conecte-se em rede não pertinente o sistema permitirá a autenticação, mas não

a navegação (sem acesso à internet).

9. O intuito não é controlar ou vigiar ninguém, isso é apenas para mantermos um log de

tudo que está sendo acessado por cada usuário em nosso câmpus, pois em caso de

alguma incidência, temos como saber a origem. Entretanto, o servidor é responsável

por realizar o acesso dentro da ética do serviço público.

10. O prontuário ifpsarq@InternalDomain será desabilitado às 00h00 do dia 24/10.

Araraquara, 19 de outubro de 2016.

Carlos Elizandro Corrêa

Coordenador de Tecnologia da Informação -  Em Exercício